
الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 40 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 470 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2181 لسنة 2021 باعتبار مشروع إنشاء 

القط���ار الكهربائى الس���ريع )الس���خنة - العاصمة الإداري���ة - العلمين - مطروح( فى 

المس���افة من الس���خنة حت���ى برج العرب بط���ول315 كم بنطاق محافظات الس���ويس ، 

القاهرة، الجيزة ، المنوفية ، البحيرة ، الإسكندرية ، من أعمال المنفعة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3300 لسنة 2021 بإضافة بعض مسطحات 

الأراض���ى والعقارات ف���ى نطاق محافظات الجي���زة والبحيرة والإس���كندرية إلى أعمال 

المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1181 لسنة 2021 ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1320 لسنة 2022 بإضافة بعض مسطحات 

الأراضى والعقارات فى نطاق محافظات )الس���ويس - القاهرة - الجيزة - المنوفية - 

البحيرة - الإس���كندرية( إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرارا رئيس مجلس 

الوزراء رقما 2181 و3300 لسنة 2021 ؛



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 41 

وعلى كتاب وزارة النقل رقم )227( المؤرخ 2024/1/4 ؛ 

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يُض���اف إل���ى أعمال المنفع���ة العامة الصادر بش���أنها قرار رئي���س مجلس الوزراء 

 رق���م 2181 لس���نة 2021 المع���دل بالقراري���ن رقمى 3300 لس���نة 2021 ، و1320 

لس���نة 2022 المش���ار إليهما ، بعض مس���طحات الأراضى والعق���ارات اللازمة لتنفيذ 

مش���روع القطار الكهربائى الس���ريع بنطاق محافظتى القاهرة والجيزة ، وذلك على النحو 

الموضح بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشفين كروت الوصف المرفقة  .

) المــادة الثــانية (
يس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر لصالح الهيئة القومية للأنفاق ، على مسطحات 

الأراض���ى والعق���ارات الإضافية المش���ار إليها ف���ى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعها 

ومس���احتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية 

والكشفين وكروت الوصف المرفقة .

) المــادة الثالثة (
يُنهى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها ، 

وملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المس���احية والكشفين وكروت الوصف 

المرفقة ، ويعدل تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق .

) المــادة الرابعة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى غرة شعبان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 11 فبراير سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 42 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن تعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2181 لسنة 2021

والمعدل بالقرارين رقم 3300 لسنة 2021 ورقم 1320 لسنة 2022

 بتاريخ 2021/9/2 صدر قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم ۲۱۸۱ 

لس���نة ٢٠٢١ باعتبار مش���روع الخط الأول للقطار الكهربائى الس���ريع ) الس���خنة - 

العاصمة الإدارية – العلمين – مطروح ( بطول )٣١٥( کم فى المس���افة من الس���خنة 

حتى برج العرب من أعمال المنفعة العامة .

 بتاري���خ 2021/11/29 ص���در ق���رار الس���يد الدكت���ور رئيس مجل���س الوزراء

 رق���م 3300 لس���نة ٢٠٢١ بإضاف���ة بع���ض مس���طحات الأراضى والعق���ارات اللازمة 

 لتنفيذ المش���روع إلى أعمال المنفعة العامة الصادر بشأنها قرار رئيس مجلس الوزراء

 رقم ۲۱۸۱ لسنة ٢٠٢١ .

بتاريخ 2022/6/9 صدر قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم ۱۳۲۰ 

لس���نة ٢٠٢٢ بإضافة بعض مس���طحات الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المش���روع 

 إل���ى أعم���ال المنفعة العامة الصادر بش���أنها ق���رار رئيس مجلس ال���وزراء رقم ۲۱۸۱ 

لسنة ٢٠٢١

 ونظراً للطبيعة الخاصة للمش���روع والتى تقتضى تع���دد مواقع العمل فإنه يتعذر 

حصر جميـع مـلاك الأراضي والعقارات المتداخلة مع المش���روع ومس���احة ما يملكه كل 

منهم وما قد يتطلبه المشروع من أجزاء إضافية إلا بعد صدور القرار بتقرير صفة النفع 

العام وبدء أعمال اللجان المختصة فى الحصر .



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 43 

تطلب لتنفيذ المشروع إجراء الآتى :

۱- تعديل بعض مواقع محطات الكهرباء الخاصة بتغذية المشروع الواقعة بنطاق 

محافظتى القاهرة والجيزة .

۲- تعديل موقع ومس���احة ورش���ة العمرة الجسيمة للمشروع بمنطقة حدائق أكتوبر 

لتفادى خطوط كهرباء الضغط العالي، وتفادى التداخل مع المنطقة الأثرية بس���قارة ، 

وحدود منظمة اليونيسكو العالمية .

3- زيادة مس���احة محطة حدائق أكتوبر وتعديل موقع ومس���احة نقطة صيانة برج 

العرب وذلك بضم المس���احة الموجودة بين المس���ار وحدود الأرض الس���ابق اس���تلامها 

لإنشاء سكك الربط بين الورشة والمسار .

وجدير بالذكر أنه س���يتم تدبير مبلغ )۲۰۰( مليون جنيه وفقاً للتأش���يرات العامة 

لموازن���ة الهيئ���ة القومية للأنفاق للع���ام المال���ی ۲۰۲۲/ ۲۰۲۳ اللازمة للتعويضات 

التقديري���ة المبدئي���ة للملاك الظاهرين، وس���وف يتم إيداعها خزان���ة الجهة المنفذة لهذا 

القرار خلال ثلاثة أش���هر من تاريخ صدوره طبقاً لما تحدده اللجنة المختصة المش���كلة 

بالمادة )6( من القانون ۱۰ لسنة ١٩٩٠ وتعديلاته.

ولأهمية إنهاء إجراءات التنفيذ وإخلاء الأراضى على ذات المس���طحات المطلوبة 

واعتباره���ا مخصص���ة للمنفعة العامة بصف���ة عاجلة اعتبارًا من تاريخ نش���ر القرار فى 

الجريدة الرس���مية ، يتطلب الأمر تضمين مش���روع تقرير المنفعة العامة نص الاستيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على هذه الأراضى وما عليها .

رـف بـأن نرفـق طـيـه مش���ـروع قرار رئي���س مجلس الوزراء  وف���ى ضوء ذلك ، نتش���

بتعديل القرار رقم ۲۱۸۱ لس���نة ٢٠٢١ بإضافة بعض المس���طحات اللازمة والمطلوب 

 نزع ملكيتها لتنفيذ الخط الأول للقطار الكهربائي الس���ريع فى المس���افة من الس���خنة 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 44 

إلى برج العرب بطول 315 كم والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر عليها إن كانت أملاك 

خاص���ة وإنه���اء تخصيص الأراضى والمبانى المقامة عليه���ا المملوكة لجهات حكومية 

وتعدي���ل تخصيصه���ا لصالح الهيئـة القوميـ���ة للأنفـاق بـدون مقابـل طبقًا للرس���ـومات 

الموضحة ، والخرـائط المرفقـة وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام 
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 45 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 46 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 47 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 48 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 49 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 50 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 51 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 52 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 53 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 54 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 55 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 56 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 57 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 58 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 59 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 60 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 61 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 62 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 63 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 64 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 65 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 66 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 67 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 68 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 69 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 70 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 71 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 72 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 73 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 74 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 75 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 76 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 77 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 78 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 79 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 80 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 81 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 82 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 83 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 84 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 85 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 86 



الجريدة الرسمية - العدد 11 فى 14 مارس سنة 2024 87 


	العدد11
	2024-3-14-2024-18
	2024-3-14-2024-469
	2024-3-14-2024-470
	New bookmark4




